[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 0226/2017
        Em 19 de julho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 4.226.462,98 (quatro milhões, duzentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos).

Trata-se de serviços especializados de engenharia, visando à atualização das bases cadastrais, físicas e fiscais, do município de Araraquara, contratados junto ao Consórcio Aerocarta-Tecnosig, formado pelas empresas Aerocarta S.A.Engenharia Aerolevantamentos e Tecnosig Tecnologia & Geoprocessamento Ltda. – contrato nº 4.672/2016, oriundos do pregão presencial nº 032/2016, no montante de R$ 5.970.000,00.

A respeito desse contrato, vale ressaltar que, conforme termo de aditamento nº 4.763/2017, em razão de negociação financeira, a empresa concordou em reduzir em 10% os valores contratados inicialmente, alterando o valor dos serviços para R$ 5.372.999,98. Nesse sentido, informamos que em 12/04/2017 foi empenhado a importância de R$ 1.146.537,00, restando saldo de R$ 4.226.462,98, ainda a ser empenhado, de modo a justificar o presente crédito.

Tais serviços almejam subsidiar o lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano com maior equidade, baseado na nova dinâmica de ocupação urbana e atualização dos imóveis construídos segundo diferentes padrões e localizações.

A propósito, abaixo encontram-se os serviços contratados:

	SERVIÇOS
	QUANT.
	UNID.
	VALOR TOTAL

	1-planejamento geral: obtenção da autorização do Ministério da Defesa, mobilização das equipes e aeronave
	1

	un.
	236.251,85

	2-levantamento aerofotogramétrico e perfilhamento a laser

	2.1-cobertura aerofotogramétrica na escala 1:5.000 (GSD 10 cm) e perfilhamento a laser em zona urbana (2 pts m2)
	155,5
	Km2
	157.554,31

	2.2-apoio básico em zona urbana 1:1.000
	155,5
	Km2
	95.100,22

	2.3-apoio suplementar em zona urbana 1:1.000
	155,5
	Km2
	84.454,23

	2.4-aerotriangulação 1:1.000
	155,5
	Km2
	39.286,76

	2.5-restituição 1:1.000
	155,5
	Km2
	864.416,57

	2.6-ortofotos em escala 1:1000
	155,5
	Km2
	282.858,54

	2.7-true ortophotos em escala 1:1.000
	2
	Km2
	80.739,00

	2.8-reambulação 1:1.000
	155,5
	Km2
	42.582,59

	2.9-edição em escala 1:1.000
	155,5
	Km2
	66.711,37

	3-recadastramento imobiliário urbana

	3.1-preparação da base cadastral
	113.000
	u.i.
	273.573,00

	3.2-vistoria e reambulação
	113.000
	u.i.
	633.591,00

	3.3-fotos frontais para o cadastro imobiliário
	113.000
	u.i.
	315.270,00

	3.4-cadastro de logradouros
	3.500
	lograd.
	81.144,00

	3.5-cadastro de face de quadras
	18.000
	u.i.
	141.750,00

	3.6-vetorização e confrontação para o cadastro imobiliário
	113.000
	u.i.
	521.721,00

	3.7-levantamento em campo para o cadastro imobiliário e croquis dos imóveis
	30.000
	u.i.
	821.610,00

	4-planta de valores genéricos de terreno da zona urbana

	4.1-levantamento de dados e estudo de sistemática tributária dos imóveis
	115.000
	imóveis
	34.155,00

	4.2-criação de banco de dados do mercado imobiliário-coleta de dados
	115.000
	imóveis
	60.030,00

	4.3-pesquisa de mercado
	115.000
	imóveis
	65.205,00

	4.4-análise de processamento de dados
	115.000
	imóveis
	54.855,00

	4.5-simulação e apresentação dos resultados
	115.000
	imóveis
	65.205,00

	4.6-relatório do estudo para cálculos dos valores de edificações
	1
	u.i.
	9.736,53

	5-cadastro e avaliação dos imóveis próprios municipais

	5.1-pesquisa e levantamento de dados
	1.600
	imóveis
	30.182,40

	5.2-pesquisa junto aos cartórios de imóveis
	1.600
	imóveis
	45.302,40

	5.3-avaliação dos imóveis
	1.600
	imóveis
	211.420,80

	5.4-laudo
	1
	u.i.
	15.105,02

	6-treinamento

	6.1-cartografia
	30
	horas
	14.396,13

	6.2-cadastro
	30
	horas
	14.396,13

	6.3-PGV
	30
	horas
	14.396,13

	Total geral

	5.372.999,98

Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.  Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de 4.226.462,98 (quatro milhões, duzentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos), para suplementar a dotação orçamentária abaixo e especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.28
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.28.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.123
	Administração Financeira

	04.123.021
	Ordenamento Tributário

	04.123.021.1.
	Projeto

	04.123.021.1.507
	PMAT – Programa de Modernização da Administração Tributária
	R$
	4.226.462,98

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	4.226.462,98

	FONTE DE RECURSO
	01 - Próprio

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulações parciais, de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.28
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.28.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.123
	Administração Financeira

	04.123.021
	Ordenamento Tributário

	04.123.021.1
	Projeto

	04.123.021.1.507
	PMAT – Programa de Modernização da Administração Tributária
	R$
	300.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	300.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.123
	Administração Financeira

	04.123.021
	Ordenamento Tributário

	04.123.021.1
	Projeto

	04.123.021.1.507
	PMAT – Programa de Modernização da Administração Tributária
	R$
	3.110.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	620.000,00

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	240.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	2.250.000,00

	FONTE DE RECURSO
	07 – Operações de Crédito

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.127
	Ordenamento Territorial

	04.127.021
	Ordenamento Tributário

	04.127.021.2
	Atividade

	04.127.021.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	400.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	400.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

	02.28.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.123
	Administração Financeira

	04.123.019
	Ordenamento Orçamentário, Contábil e Financeiro

	04.123.019.2
	Atividade

	04.123.019.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	416.462,98

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	416.462,98

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PAGE